
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32910 39Segunda-feira, 22 DE JUNHO DE 2015

PREVENTIVA, ASSISTÊNCIA E FORNECIMENTO DE INSUMOS, 
SEM PAPEL, PARA A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA.
VALOR GLOBAL: R$ 40.020,00
DATA DE ASSINATURA: 19/06/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL:  19/06/2015 a  19/06/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2015
ORÇAMENTO: 4206-0101000000-339039. PTRES: 154206. PI: 
0001014206C. AÇÃO: 186343. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1366-4206.
CONTRATADO: MAC ID COMÉRCIO SERVIÇOS E TECNOLOGIA 
DA INFORMÁTICA LTDA - EPP
ENDEREÇO: Rua Reverendo Armando Ferreira, n°350, sala 
202, Bairro Largo da Batalha, CEP.: 24.310-400, cidade Niterói, 
Estado Rio de Janeiro.
TELEFONE: (21)2616-2164
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 842657

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 294 DE 17 DE JUNHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e;
Considerando a Lei Federal nº 8.666/1993, que regulamenta o 
Artigo nº 37, Inciso XXI, da Constituição Federal, normas para 
licitação e controle e dá outras providencias;
R E S O L V E:
I - Criar no âmbito da SECULT, a Comissão Permanente de 
Licitação, com função de receber, examinar e julgar todos os 
documentos e procedimentos relativos às licitações.
II - A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
TITULARES:
Presidente: PATRÍCIA GLYM SILVA COELHO DE SOUZA, matrícula 
nº 57235030-2;
Membro: CICERO MARCOS LOPES DO ROSÁRIO, matrícula, nº 
57191398-1;
Membro: MOURÃO CARRERA CARDOSO JUNIOR, matrícula nº 
55588130-2;
Membro: GUSTAVO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO, matrícula nº 
5807492-3.
SUPLENTES:
Presidente: LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA, matrícula nº 
5849322-8;
Membro: CAROLINA TAVARES VIANA LOBO, 5911453-1;
Membro: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS, 
matrícula nº 715603-1;
Membro: ALESSANDRA MIRANDA ROCHA, matrícula nº 
55589389-3.
III - Esta Portaria entrará em vigor na  data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de junho de 2015.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo 842747

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 132/2015
Nº PROCESSO: 2015/261308
VALOR: R$ 100.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 14EMEN00370    
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor das Bandas: 
Forró dos Malas, Forró do Bacana, Cabra do Forró, Sorriso 
Moleque, Tropa do Forró, Bom de Farra, Pegada do Axé e Forró 
Nu Doze, por suas apresentações na programação Arraiá do São 
João, nos dias 20 e 21/06/2015, município de Quatipuru/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 842722

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 282 DE 18 DE JUNHO DE 2015
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e,
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2015/245504de 
10/06/2015.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 6,1/2 (seis e meia) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 

Belém/PA para Maracanã/PA, no período de 24 a 30/06//2015, 
a fi m de Coordenar e Registrar o Arraial de Todos os Santos no 
referido município.
Matrícula Nome CPF Cargo Valor
80845930/2 Jacksonilson 

dos Santos 
Castro

772.555.262-
68

Tec. em 
G e s t ã o 
Cultural

617,50

54182472/3 Ruth Celeste 
I g l e s i a s 
Comesanha 
Fernades

616.717.972-
72

Assistente 
Cultural

617,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 842620
PORTARIA Nº 285 DE 19 DE JUNHO DE 2015

CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e,
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2015/245506 de 
10/06/2015.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de diárias aos servidores abaixo 
especifi cados, referente ao deslocamento de Belém/PA, para 
as localidades abaixo especifi cadas a fi m de atender as mostra 
de manifestações Tradicionais do Salgado/Arraial de Todos os 
Santos.

Matrícula Nome CPF Cargo Município Período Diárias Valor
5007879/ 

6
Walter 

Figueiredo 
de Sousa

195.193.112-
20

Diretor Maracanã  27 a 
28/06//15

1½ 142,50

Vila de 
Mocooca  
e Ilha de 

Maiandeua

29 a 
30/06/15

1½ 142,50

5899653/ 
1

Marcio 
Aurélio 

Viana dos 
Santos

450.177.863-
68

Motorista Maracanã  27 a 
28/06//15

1½ 142,50

Vila de 
Mocooca  
e Ilha de 

Maiandeua

29 a 
30/06/15

1½ 142,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 842626
PORTARIA Nº 286 DE 19 DE JUNHO DE 2015

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/258381, de 17 de junho 
de 2015;
RESOLVE:
I - Autorizar o pagamento de ½ (meia) diária aos servidores 
abaixo relacionados, para viagem a Santo Antônio do Tauá/PA, 
no dia de 29/06/15, a fi m representarem a Fundação Cultural do 
Estado do Pará-FCP, através da CPROL, promovendo atividades 
de incentivo a leitura para a comunidade do referido município.

Matrícula Nome CPF Cargo

Valor 
da 

Diária 
(R$)

57206351/1
Adriana de 

Jesus Lobato 
Serrão Lima

885.301.082-
72

Assistente 
Administrativo 45,50

57200796/1
David 

Passinho 
Montes

792.430.292-
15

Assistente 
Cultural 45,50

54184100/3
Glauber José 

Silva de 
Carvalho

391.997.032-
20

Assistente 
Administrativo 45,50

54185993/2
Jonas de 

Sena Pereira 
Rodrigues

049.268.892-
34 Motorista 45,50

715450/1

Regina Lúcia 
Albuquerque 

da Silva 
Couto

210.927.102-
72

Assistente 
Administrativo 45,50

57193524/1 Semias de 
Souza Araújo

268.257.082-
87

Téc. em Gestão 
Cultural 45,50

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 842629
PORTARIA Nº 287 DE 19 DE JUNHO DE 2015

CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994,e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 

fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na Portaria nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2015/258355, de 
17 de junho de 2015;
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados, a viajarem aos 
Municípios de Bragança e Acará/PA, a fi m de ministrarem Ofi cina 
de Informática Básica ( município de Acará) e Ofi cina de Confecção 
de Instrumentos de Percussão com material alternativo e Ofi cina 
de Percussão (ritmos), (município de Bragança), tendo como 
objetivo o projeto de interiorização da Fundação Cultural do 
Estado do Pará, por intermédio das Ofi cinas Curro Velho.

Nome CPF Cargo Município/
Período

Nº 
Diária

Valor da 
Diária (R$)

Flávio Reis 
da Gama 659.922.702-30 Colaborador 

Eventual

Bragança
05 a 

18/07/15
13 ½ 1.822,50

Cleidson 
Martins 
Caldas

701.175.862-34 Colaborador 
Eventual

Acará
05 a 

11/07/15
6 ½ 877,50

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 842635

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 050
EXERCÍCIO:2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO 
PARA OS EVENTOS REALIZADOS PELA FUNDAÇÃO CARLOS 
GOMES NA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM E INTERIOR DO 
ESTADO DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 470.840,00
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2015
VIGÊNCIA: 09/06/2015 A 08/06/2016                         
PREGÃO: 039/2013 NLIC/SEDUC
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 47201136613392
AÇÃO/ATIVIDADE: 4196,6521
NATUREZA DA DESPESA: 33903900                   
FONTE DE RECURSO: 0101000000  
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: EMPRESA EVENTOS SA LTDA-ME
ENDEREÇO: TRAVESSA JOSÉ PIO, Nº 14, BAIRRO DO UMARIZAL, 
BELÉM-PA.
CEP: 66.050-240             
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 842617

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 172 DE 17 DE JUNHO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/257885/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 9 ½ (nove diárias e 
meia), para o deslocamento aos municípios de Igarapé Açú, 
Nova Timboteua, Peixe-Boi, Capanema, Primavera, Quatipuru, 
Santarém Novo, Pirabas, tracuateua, Augusto Corrêa e Bragança, 
no período de 18/06/2015 à 27/06/2015, com o objetivo de 
realizar a produção do evento PUBLICOM.
NOME: RONNY PETTERSON FARIAS DIAS


